Überlieferung

A: LB Karlsruhe, K 321.

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 680–685 (Z. 3–230).

Salutem et gratiam a IESU nostro crucifixo!

Praeclarissime et Praecellentissime Vir, Domine et amice dilectissime.

Qui vestris epistolis toties delectatus sum, nunc fere tristis eas aperio², praecius argumento earum plerumque me amplius contristandum. Plenae illae ab aliquo tempore sunt querelarum et quidem satis acerbarum, quas mitiori affectu effundi, quod oporteret, omnino persuasus sum. Patiere ergo in Tuum me sinum iam effundere, quicquid in corde est, ut, quod in hoc reconditum,

5

3 Qui] [Beginn Abdruck D]. 4 ab] + <..?>.

¹ Hermann von der Hardt, Kandidat der Theologie (s. Brief Nr. 9 Anm. 1).² A. H. Francke hatte am 19.2.1689 an H. von der Hardt geschrieben, Spener sei „der ganzen Sache wegen herzlich betrübt“ (Karlsruhe, K 319, V).

ipse introspiceres, lubens admissurus; et sane spero, quo ego candore ago Te non alio animo omnia suscepturum esse.

10 Conquerere de clero et inter reliquos inprimis Winklero³ et Horbio⁴ meis et ita conquereris, ut sententiam rigidiorem feras, quam ego probare valeam vel illi convenire credam, qui ipse turbis illis immistus⁵ in propria causa iudex esse nequit. Quae ordo Ecclesiasticus in toto illo negotio egit, in me non recipio, nec eius ago patronum, quo etiam non eget, verum iudicium etiam
15 in ipsos mihi temerario ausu non sumo, nec calculum meum Tibi adiciere illaesa conscientia possum, tam graviter illos accusanti imo condemnanti. Unde Christiani debiti esse reor, ut ista mihi non probari contester teque per amorem, quo nos invicem complectimur⁶, rogem posito affectu, ut causam universam propius intueare, rimere profundius.

20 Tibi iam loquor et illis, quorum causam egisti⁷, unde, si quod in altera parte desiderem, huc ascribere necesse non est, sicuti nec illis scribens, quae in nobis improbo. Ante omnia qui reliquorum Hamburgensium ministrorum notitiam interiorum non habeo, Winklerum tamen et Horbium, quique nunc novus accessit, Hinkelmannum⁸ a non uno anno novi⁹; et quidem eos Viros
25 novi, qui, cum errare possunt, certe carnali odio se occupari non patientur¹⁰, nec ex malitia quicquam agent, multo minus, quae bona sunt, turbare aut impedire volent. Hoc, ut credam, non praecipitata aliqua aut levibus argu-

12 immistus] + <est>. 14 /eius/ : <eorum>. 25 possint: D. 27 praecipitata < praecipitatus.

³ Johann Winckler, Hauptpastor in Hamburg (s. Brief Nr. 77 Anm. 1).